*Quod nulla potestas aliquid agere debeat contra auctoritatem diuinam<sup>2</sup>*

Omne quod irreprehensibile est catholica defendit ecclesia. Non liceat<sup>3</sup> ergo imperatori uel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra mandata diuina presumere nec<sup>4</sup> quicquam quod euangelicis propheticisque et apostolicis regulis obuiatur<sup>5</sup> agere. Iniustum enim iudicium et definitio iniusta regio metu uel iussu a iudicibus ordinata non ualeat. Nec quicquam<sup>6</sup> quod contra euangelicam uel<sup>7</sup> propheticam uel<sup>8</sup> apostolicam doctrinam constitutionem eorum siue<sup>9</sup> sanctorum patrum actum fuerit, stabit et quod ab<sup>10</sup> infidelibus uel<sup>11</sup> hereticis factum fuerit omnino cassabitur.

*JK +159; H 222.41 - 223.6, M 218; ID 16.9 from Non licet, inscr. var. as BD 15.8; +C 25 q 1 c 8 lacks Non licet - obuiat agere*

<sup>1</sup> *om. A*<sup>2</sup> Quod - diuinam CXKNBP; Item alibi. Quod nulla - diuinam (Quod nulla - diuinam *in mg.* ZGO) ZGOH<sup>3</sup> liceat CRXSKND; licet LBVPZGOHQ<sup>4</sup> nec CKNBZGOQ; ne H<sup>5</sup> obuiatur RXSKNBZGOH; obuiat CLWV<sup>6</sup> quicquam CRXSKNBV; cuiquam ZGOH<sup>7</sup> ss C<sup>8</sup> uel CRKNB; aut ZGOH<sup>9</sup> ss Z<sup>10</sup> ab CKDBZOH; *om.* N<sup>11</sup> uel RXSKDBV; uel ab N; aut ZGOH; ? C

## A 1. XXIX MARCELLVS

1<sup>1</sup>

*Non esse ratam sententiam<sup>2</sup> prouincialis synodi sine consensu sedis apostolice.  
Maxentio episcopo<sup>3</sup>*

Marcellus papa .xxx<sup>4</sup>. a Petro in secundo decretali suo. Non oportet quemquam iudicari uel dampnari priusquam legitimos habeat<sup>5</sup> presentes<sup>6</sup> accusatores. locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. ITEM IBI<sup>7</sup>. Synodus episcoporum absque huius sancte sedis auctoritate quamquam quosdam episcopos<sup>8</sup> possitis congregare non potestis regulariter facere, neque illum<sup>9</sup> episcopum qui hanc appellauerit sedem apostolicam dampnare antequam hinc<sup>10</sup> sententia finitiua procedat<sup>11</sup>. Nam si seculares in publicis iudiciis libellis utuntur appellatoriis, quantomagis sacerdotibus<sup>12</sup> hec eadem agere licet qui super illos sunt. De quibus [17rb] dictum est, Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes. Et ideo nullus episcopus nisi in legitima<sup>13</sup> synodo suo tempore apostolica aut regulari auctoritate conuocata<sup>14</sup> super quibuslibet pulsatus criminibus audiatur, uel iudicetur, ne innocens dampnetur aut perdat communionem. Quod laici aut suspecti episcopos non debent accusare neque accusatoribus de inimici domo prodeuntibus credendum sit<sup>15</sup>, et a beato Clemente ipsis eum instrumentibus apostolis legimus<sup>16</sup> definitum et nos eadem firmamus.<sup>17</sup>

*JK + 161; H 227.27-29, Synodus - 228.5-16, M 222-3; ID 4.240 Synodus - perd. comm.; C 3 q 9 c 5 (to abluenda crimina only), D 17 c 1 and Palea (Synodus episcoporum - Dii estis), of which all from neque illum episcopum was a later addn*

<sup>1</sup> *om. A; W numbers as iii*

<sup>2</sup> *corr. fr. sentiam X*

<sup>3</sup> Non - apostolice. Maxentio episcopo CLRXSKBV; *om. N*; Non - apost. P; Masentio. Non esse - sedis apost. (apost. sedis H) (Non esse - apost. in mg. ZGO) ZGOHQ

<sup>4</sup> xxx CSWKND; xxxviii RXV; xxvii LBPZGOHQ

<sup>5</sup> *corr. fr. -eant O*

<sup>6</sup> leg. hab. pres. CKDBZOH; pres. hab. leg. N

<sup>7</sup> Item ibi *as rubric in ZGOQ; ibi ss H*

<sup>8</sup> quosd. ep. CKDBZOH; ep. quosd. N

<sup>9</sup> illum CKNBZH; illum GO

<sup>10</sup> hinc LSKDZ<sup>2</sup>ZGOHQ; huic RXNBVP; hanc Z; ? C

<sup>11</sup> *corr. fr. -edit H*

<sup>12</sup> *ss O*

<sup>13</sup> *corr. fr. -imo O*

<sup>14</sup> -ata CKNBQ; -ato ZGOH

<sup>15</sup> cred. sit CXSBVPZOH; sit cred. KND

<sup>16</sup> le *without lacuna or erasure O*

<sup>17</sup> *Explicit add. LRX*

## A 1. XXX EVSEBIVS

- <sup>1</sup>i. Quorum conuersatio diuersa est non debent se inuicem accusare
- ii. Non posse conuocari spoliatum donec omnia sint ei redintegrata
- iii. Qui sint infames
- iiii. De solempnitate inuentionis<sup>2</sup> sancte crucis<sup>3</sup>

<sup>1</sup> *capitulatio om. ZGOHA; in CLRXSKNDMBVP*

<sup>2</sup> -ionis CLSMNBVP; -ione RKD

<sup>3</sup> inu. s. crucis *om. X*

1<sup>1</sup>

*Ad episcopos Gallicanos<sup>2</sup>. Quorum conuersatio diuersa est non debent se inuicem accusare<sup>3</sup>*

Eusebius papa xxxi<sup>4</sup> a Petro in primo decretali suo. De accusationibus<sup>5</sup> clericorum<sup>6</sup> super quibus mandastis<sup>7</sup>, scitote a tempore apostolorum in hac sancta urbe seruatum esse. accusatores et accusationes quas extere consuetudinum leges non asciscunt a clericorum accusatione submotas. Similiter laicos non accusasse episcopos hactenus obseruatum et constitutum est, quia eiusdem non sunt conuersationis et oppido eis quidam infesti existunt quippe cum uita et secreta eorum a laicorum actibus debeat esse remota, nec ab his impeti debeat quorum castitatem et grauitatem nolunt imitari, maxime cum nec eos in suis uolunt recipere<sup>8</sup> accusationibus. ITEM IBI<sup>9</sup>. Nos sequentes patrum uestigia pro saluatione seruorum Dei quascumque ad<sup>10</sup> accusationem personas leges<sup>11</sup> publice non admittunt, his impugnandi alterum et nos licentiam submouemus et nulle accusationes<sup>12</sup> a iudicibus audiantur ecclesiasticis que legibus seculi prohibentur. Quapropter illi quibus<sup>13</sup> indita<sup>14</sup> est ad unguem polita perfectio talia silere debent, ita ut nec mutilentur nec proponantur. Nec illi qui aut in fide catholica [17va] aut inimicitia suspecti sunt ad pulsationem predictorum aut ad<sup>15</sup> accusationem admittantur, quia ueritatem professionis infidelitas et inimicitia impedire solet.

*JK +163; H 230.16-24, 231 3-10, M 225; +C 3 q 5 c 5 (De accusationibus - submotas, Idcirco et nos - prohibentur)*

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> Call- O

<sup>3</sup> rubr. in mg. ZGO

<sup>4</sup> xxxi CLRXSWKND; xxviii BPZOQA(A in c 3 below); xxx V; xxviiii H

<sup>5</sup> corr. fr. -tonibus H

<sup>6</sup> acc. cler. CKNBZOHQ; cler. acc. G

<sup>7</sup> corr. fr. -astas O

<sup>8</sup> recipere C?LRKNBGOH; accipere Z

<sup>9</sup> Rubric in GOQ

<sup>10</sup> ss B

<sup>11</sup> om. K (in ND)

<sup>12</sup> accusationes CKNPVZOH; actiones B

<sup>13</sup> illi quibus CNDBVOH; om. N

<sup>14</sup> indita CKNDVPZOH; inclita B

<sup>15</sup> aut ad CLRXSWK<sup>2</sup>BPZGO<sup>2</sup>; aut SKNDQ; ad OH

2<sup>1</sup>

*Idem in secundo decretali<sup>2</sup> fratibus per Alexandriam et Egyptum. Non posse conuocari spoliatum donec omnia sint ei redintegrata<sup>3</sup>*

In scripturis uestris<sup>4</sup> repperimus quosdam episcopos uestris in partibus a propriis ouibus accusatos, aliquos uidelicet ex suspitione, et aliquos ex certa ratione, et iccirco<sup>5</sup> quosdam suis rebus esse<sup>6</sup> expoliatos. quosdam uero a propria sede pulso, quos sciatis<sup>7</sup> nec<sup>8</sup> ad synodum comprouinciale nec ad generalem posse conuocari<sup>9</sup>

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> suo add. H, om. CKNBZQ

<sup>3</sup> Idem – Egypt. Non.- redintegrata CKNB; Fratribus per Alex. et Eg. as rubric, Non posse - redintegrata in mg., Idem in secundo decretali in text ZGO; Frat. - Eg. in mg. Q

<sup>4</sup> uestris CLRXKNBPZOH; nostris SV

<sup>5</sup> iccirco CRKNBGOH; circo Z

<sup>6</sup> suis rebus esse CSKDV; suis esse rebus RXWNBPZOH; esse suis rebus L

<sup>7</sup> sciatis CRXSKNBVG; scias ZOH

<sup>8</sup> nec LR<sup>2</sup>XSWKNBVPZGOH; me CR; me nec L<sup>2</sup>

nec in aliquo iudicari<sup>10</sup> antequam cuncta que eis sublata sunt legibus potestati eorum redintegrentur. Prius ergo oportet omnia illis<sup>11</sup> legibus redintegrari et ecclesias que sibi sublate sunt<sup>12</sup> cum omni priuilegio suo restitui, et postmodum non sub angusti<sup>13</sup> temporis spacio sed tantum temporis eis indulgeatur spaciū<sup>14</sup> quantum expoliati uel expulsi esse uidentur antequam ad synodum conuocentur<sup>15</sup> et ab omnibus quisque sue prouincie episcopis audiatur. Nam nec conuocari ad causam nec iudicari potest expoliatus uel expulsus. quia non est priuilegium quo expoliari possit iam nudatus. Vnde et antiquitus decretum est, Omnes possessiones et omnia sibi sublata atque fructus cunctos ante litem contestatam preceptor uel primas possessori<sup>16</sup> restituat. IDEM<sup>17</sup>. Et in legibus seculi cautum habetur, Qui rem surripit alienam illi cuius res direpta est in undecuplum que sublata sunt restituat. Et in lege diuina legitur, Maledictus omnis qui transfert terminos<sup>18</sup> proximi sui et dicit omnis populus. Amen. Talia ergo non presumantur absque ultione nec exerceantur<sup>19</sup> absque dampnatione<sup>20</sup>. Pacem et non<sup>21</sup> dampnum aut iniusticiam alicuius sectamini<sup>22</sup> et in omnes. Proinde si quis ecclesiasticas oblationes et quod Deo consecratum fuerit rapuerit uel consenserit facientibus ut sacrilegus diiudicetur<sup>23</sup>, et dampnum in quadruplum restituat et canonice peniteat.

*JK +164; H 237.13-27, Et in legibus - 238.7-12; Proinde - end om. H (cf Fuhrmann, Lfd 282), M 232-4; ID 5.249 to restituat, 13.37 (Et in legibus - end, as BD 11.28); IP 4.45 to eorum redintegrentur, 4.46 (Nec conuocari - nudatus), 4.47 (Vnde et antiquitus - sublata sunt restituat); +C 12 q 2 c 10 as ID 13.37*

<sup>9</sup> conuocari CRKDBZGOH; uocari N

<sup>10</sup> nec in aliq. iud. ss C

<sup>11</sup> omnia illis CNDBZOH; illis omnia K

<sup>12</sup> ss B

<sup>13</sup> ang- CRKNBZGO; aug- H; ? Q

<sup>14</sup> eis ind. sp. CRKNB; sp. eis ind. ZGH; eis spat. ind. O (*Q rearranges as tantum spaciū temporis eis ind.*)

<sup>15</sup> -entur CRKNBZGOQ; -etur H

<sup>16</sup> poss. (*corr. fr. -esori R, possessorem P*) after primas CRBZOH; after contestatam D(*after precep. canc.*) KN

<sup>17</sup> *Rubric to new section GOQ*

<sup>18</sup> terminos *after* transfert CNDBZOH; *after* sui K

<sup>19</sup> -er- ss H

<sup>20</sup> non ex. absque damn. *in mg. and over erasure* C

<sup>21</sup> non CKNBZGOQ; om. H

<sup>22</sup> in inuicem add. C<sup>2</sup>R<sup>2</sup>SV<sup>2</sup>, om. CLRXWKNBVPZOH

<sup>23</sup> diiudicetur LRXSWKNBVPZOH; iudicetur C

### 3<sup>1</sup>

*Idem in tercio decretali episcopis Campanie et Thuscie [17vb]. Qui sint infames<sup>2</sup>*

<sup>3</sup>Cum omnibus qui nobiscum<sup>4</sup> sunt episcopis sicut dudum decretum repperimus<sup>5</sup> aut homicide aut malefici<sup>6</sup>, fures, sacrilegi, raptore, adulteri, incesti, uenefici, suspecti, criminosi, domestici, periuri et qui raptum<sup>7</sup> fecerint uel falsum testimonium dixerint, seu qui ad sortilegos diuinosque cucurrerint, similesque eorum nullatenus ad accusationem uel ad<sup>8</sup> testimonium erunt admittendi, quia infames sunt et iuste

<sup>1</sup> ii K

<sup>2</sup> Idem - infames CWKNBVP; Episc. Camp. et Tuscie (Tucie O) idem in tercio decretali ZGO (Qui sint infames *in mg. ZG*); Qui - infames. Episcopis - Tuscie. Idem - descr. H; Qui - infames. Item in tercio decretali Epp. Campanie Q

<sup>3</sup> Eusebius papa xxviii in tercio decretali suo add. A *from c 1*

<sup>4</sup> nobiscum CRSKNVPZOHA; uboscum B; nobis Q

<sup>5</sup> repperimus CKNBZHA; repperimus constituimus GO; quod add. O

<sup>6</sup> malefici CKNBZHQ; maledici A

<sup>7</sup> raptum CKNBZHQA; rapinam O

<sup>8</sup> ad CSD<sup>2</sup>KBVPZOH; om. NDA

repellendi quia funesta est uox eorum. Vocem enim funestam in omnibus interdici potius quam audiri oportet.

*JK +165; H 239.21-28, M 234; C 3 q 5 c 9 (Constituimus cum omnibus - uox eorum as AL 3.19*